32Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 2026
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.691

Art. 1º  Retornar para a inatividade, a partir de 22 de
dezembro de 2025, o 1º Sargento PM *673* ÁUREO MORAIS DA
SILVA, inscrito no CPF nº ***.144.151-**, da reserva remunerada,
convocado transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar por
meio da Portaria nº 0352/2017/SSP (SEI nº 84313794).

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais
providências que o caso requer.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#591743#32#678133/>

Protocolo 591743
<#ABC#591746#32#678136>

PORTARIA Nº 1416, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

Retorna militar da reserva remunerada para
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, incisos II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 8 de janeiro de
2019; com fundamento na Lei estadual nº 8.033, de 2 de dezembro
de 1975, especialmente em seu art. 92, e na Lei estadual nº 20.763,
de 30 de janeiro de 2020; bem como no que consta no Processo SEI
nº 202500002160069, resolve:

Art. 1º  Retornar para a inatividade, a partir de 23 de
dezembro de 2025, o 1º Sargento PM *528* SEBASTIÃO CARDOSO
DA SILVA, inscrito no CPF nº ***.207.821-**, da reserva remunerada,
convocado transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar por
meio da Portaria nº 0774/2018/SSP (SEI nº 84141330).

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais
providências que o caso requer.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#591746#32#678136/>

Protocolo 591746

Comando Geral Da Policia Militar –  CGPM
<#ABC#591710#32#678097>

EXTRATO DO CONTRATO 78/2025-PM (84459327)
Processo: 202500002120406;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: CESKÁ ZOBROJOVKA a.s.(32169051) inscrita
no CNPJ (MF) nº: VAT nº CZ46345965;

Objeto: Aquisição de mira optrônica visando atender às
necessidades da Polícia Militar do Estado de
Goiás (PMGO);

Vigência do
Contrato:

12 (doze) meses;

Recurso: Fonte 15000100 - Recursos Não Vinculados
de Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade
Orçamentária 2902 - Polícia Militar);

Valor Total: R$ 570.129,49 (quinhentos e setenta mil cento e
vinte e nove reais e quarenta e nove centavos);

Data da
Assinatura:

30/12/2025.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#591710#32#678097/>

Protocolo 591710

<#ABC#591716#32#678103>

EXTRATO DO CONTRATO 77/2025-PM (84427414)
Processo: 202500002164048;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: VIC DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA,
inscrita sob o CNPJ/CPF nº 45.282.447/0001-
39;

Objeto: Aquisição de materiais de construção para a
reforma do 16º Batalhão da Polícia Militar do
Estado de Goiás;

Vigência do
Contrato:

12 (doze) meses;

Recurso: Fonte 15000100 - Recursos Não Vinculados
de Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade
Orçamentária 1901 - GAB. DA SECRET.
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS);

Valor Total: R$ 219.574,80 (duzentos e dezenove mil
quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta
centavos);

Data da
Assinatura:

30/12/2025.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#591716#32#678103/>

Protocolo 591716

<#ABC#591722#32#678107>

EXTRATO DO CONTRATO 76/2025-PM (84425003)
Processo: 202500002128360;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHO
(CBC), inscrita no CNPJ (MF) nº
57.494.031/0001-63;

Objeto: Aquisição de munições: comum e de
treinamento, especificamente, munição para
carabinas e fuzis Treinamento 5.56 NATO
(5.56 x45mm) 55 grains, Comum, Ball,M193,
Treinamento, e, munição para carabinas e
fuzis Operacional 7.62 NATO (7,62 x 51 mm)
M80 NATO Ball, a fim de atender à demanda
da Polícia Militar do Estado de Goiás (PMGO);

Vigência do
Contrato:

12 (doze) meses;

Recurso: Fonte 15000100 - Recursos Não Vinculados
de Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade
Orçamentária 2902 - Polícia Militar );

Valor Total: R$ 1.204.000,00 (UM MILHÃO DUZENTOS E
QUATRO MIL REAIS);

Data da
Assinatura:

30/12/2025.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#591722#32#678107/>

Protocolo 591722

<#ABC#591725#32#678114>

EXTRATO DO CONTRATO 73/2025-PM (84374686)
Processo: 202500002163765;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: L D DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA,
inscrita sob o CNPJ/CPF nº 53.823.417/0001-
10;

Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários para
o 4º BPM DE ANÁPOLIS (Lotes 01, 02, 05, 06
e 08);

Vigência do
Contrato:

12 (doze) meses;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 010f3352